ibidem haud separatim ac sparsim, sed uno D eodemque loco aggesta ac veluti uno tumulo conclusa fuisse, nemo facile credet, qui considerarit, quæ de Martyrum corporibus, quorum unum S. Gereonis a plerisque fuit creditum, Colonie Agrippinæ in Gereonæ ecclesia, a S. Norberto inventis, Rudolphus, Trudopolitanus abbas, in Epistola, ad posthumæ Sanctorum nostrorum Gloriarum calcem hu transferenda, memoriarum prodit. Quod cum ita sit, quid per locum, qui veluti commune S. Gereonis ejusque Sociorum conditorum revelari, et a S. Evergiso summa cum reverentia consignari potuerit, hic Helinandus et Fisenus verbis supra hue transcriptis significatum velint, haud satis perspicio, certeque a S. Evergiso S. Gereonis corpus, contra ac posterior hic scriptor ibidem etiam in margine notat, haud fuisse inventum, vel ex eo liquet, quod id ante annum 1121, uti ea infra dicendis patescet, haud fuerint repertum.

p Adi num. 81 Comment. præv. Quod autem ad viginti sex millia seu millaria, quibus hic Helinandus Veronæ seu e supra dictis Bonnæ a S. Victoris ecclesia seu Sanctensi oppido distantiam metitur, spectat, leucas Gallicas per millia, de quibus loquitur, verosimillime intelligit. Utut sit, de Germanicis euidem, cum Bonnam inter et Coloniam Agrippinam quatuor ad summum aut etiam dumtaxat tres leucas Germanicæ communes, ac fere tantummodo duodecim postremam hanc civitatem inter et oppidum Sanctense intercedant, interpretandus non est.

GLORIA POSTHUMA.

§ I. Quandonam S. Victoris corpus fuerit inventum, qui is tum miraculis inclauerit et quam insignem apud Sanctenses cultum fuerit adeptus.

De ecclesiastico Sanctorum nostrorum cultu miraculis post obitum patratis, sacris reliquiis harumque seu inventionibus seu translationibus acturus, abs hujus argumenti rebus, quæ ad S. Victorem ejusque Socios spectant, duco initium, quod, quamvis quidem haec omnes argumenti ejusdem rebus, quæ ad S. Gereonem ejusque Socios, Cassiumque item et Florentium ac eorum Socios pertinent, anteriores tempore non sint, S. Victoris tamen prius, quam S. Gereonis. Cassiique ac Florentii, sacræ reliquiae, quæ præcipuum dissertationi, hic concinnandæ, materiem præbent, fuerint inventæ, uti infradicenda aperient, etsi autem, uti pariter dicenda ostendunt, prius etiam, quæ S. Gereonis a plurimi creditæ fuere, quam SS. Cassii et Florentii reliquiae fuerint repertæ, prius tamen de dicti argumenti rebus, quæ ad hosce, quam de iis, quæ ad illum spectant, sum acturus, quod alioquin inter hic instituendum de Sociorum aliquot S. Gereonis ac ipsiusmet Sancti hujus, ut putatum a plurimi fuit, reliquiarum inventione

F S. Victor, cuius sacra reliquia,

A tione sermonem, interque Rudolphi, Trudonopolitani abbatis, qua hæc recensetur, Epistolam, hic ad calcem, uti in Commentario prævio monui, subdendam, de rebus, ad SS. Cassium et Florentium eorumque Socios spectantibus, foret tractandum sicutque, quæ conjungi convenit continuaque quadammodo serie proponi, invicem sejungerentur. Rem ipsam modo, hisce præmissis, aggrediamur.

*non quidem
ante annum
595,*

2 Sacras S. Victoris reliquias verosimilime ante annum 595, quo Gregorius Turonensis obiit, haud suisse inventas, statendum apparet et scriptoris hujus, quæ supra in Comment. prævio num. 61 recitari, sequentibus istis de S. Victore verbis: Ferunt ibidem (*nimirum in Bertunensi seu, ut in Commentario prævio docui, Sanctensi oppido*) et Victorem martyrem esse sepultum, sed non eum adhuc cognovimus revelatum; hinc autem consequitur, ut Balde sanus, dum S. Victoris reliquias aliquanto dumtaxat post factam reliquiarum S. Mallosi, quam S. Evergisto, proximo S. Severin in cathedralm Coloniensem successori, certe, ut supra docui, ante annum 450 vita functo,

B attribuit, inventionem repertas fuisse, in sacra Thebæorum Martyrum Historia pag. 159 et seq. refert, a veritate verosimilime aberret. Ast, etsi sic habeat, nec ullum probæ note monumentum, vel anno vel etiam dumtaxat seculo, quo sacra illa pignora fuerint reperta, determinando aptum, inveniam, id tamen ante seculum xi evenisse, suadent, quæ dux Adolphus in Sanctensis Ms., seu Opusculi sui parte quinta nos docet. In hac enim, in qua (adi num. 21 Comment. præv.) fidem sibi atque auctori tam adjungit, pag. 117 et seq. de quadam ecclesiæ S. Victoris tabula loquens, sic scribit: Reverendissimus in Christo Pater dominus Bruno, Coloniensis archiepiscopus, beato Victori devotus, ipsam tabulam parare inaurareque primus incepit, sed morte præventus non perfecit; Folmarus autem archiepiscopus, successor ipsius, Opus exequens ad finem usque perduxit.

*sed tamen, uti
ex Adolfo do-
cemur, ante
sec. xi,*

C fecit super tabulam auream atque super beatorum Martyrum capita, suis in loculis composita, quoddam receptaculum, in quo beati Victoris capsam reponi fecit et conservari; cum autem, ut Galliæ Christ. auctæ scriptores tom. 3, col. 648 et seq. docent, e duobus hic memoratis Coloniensisibus episcopis alter quidem seu S. Bruno anno 965, alter vero seu Folmarus, qui Brunoni proxime successit, anno 968 aut 969 diem extremitum clauerit, ac eorum aut certe Folmari tempore, uti e jam datis Adolphi verbis intelligitur, lipsanotheca S. Victoris seu capsæ, in qua sacra Sancti hujus lipsanae continebantur, in Sanctensi, quæ ab eo vocabatur, ecclesia existiterit, ea sane jam tum ac proin ante seculum xi fuisse reperta, ex Adolpho habemus.

4 Verum ante id aliquamdiu etiam ante Folmari ætatem, imo et ante seculum x, haud evenit? Gregorius Turonensis, qui, quemadmodum in Comment. prævio § v e Gregorio Turonensi docui, et passi et deinde etiam culti, memoria apud Sanctenses obscurata penitus fuerit,

modum in Comment. prævio videmus, lib. i de Gloria Mart. cap. 63 de S. Malloso tractat, de sacro etiam, qui ei ætate sua fuerit delatus, cultu loquitur; cum autem de S. Victore ibidem etiam agat, nec tamen pariter cultus, qui ei ætate sua fuerit delatus, mentionem faciat, hinc Sanctum hunc nostrum cultu vel nullo vel saltem minus celebri, quam S. Malloso gauderet, fuisse tum gavisum, verosimile appareat. Verum, etsi id ita sit, Victoris tamen cultum celebriorem etiam, quam S. Malloso esset, jam inde a sec. vii aut seq. initio erasisset, vel ex eo appareat, quod Beda, qui, ut hodie receptissimum est, lucem sortitus anno 673 ad usque annum 735 citam protraxit, in suo ante Operis nostri tom. 2 Martii Martyrologio solum hodie, omissa Malloso, memorem Victorem; cum autem tantæ, quam tum acquiescerit S. Victoris cultus, celebritatis nulla verosimilior ratio, quam reliquiarum ejus, quæ vel sec. vii vel sequentis initio facta sit, inventio, assignare posse videatur, fuisse illas re etiam ipsa tum inventas, nemo non facile credet, qui non raro etiam Santos alios in pluribus ecclesiis tantummodo hunc primum, cum abs his illorum reliquiae vel inventæ vel alicunda acquisitæ fuissent, collatum honori bus fuisse affectos, considerarit. Miracula quidem, si quæ forsan S. Victor, priusquam corpus ejus inveniretur, patravit, ad cultum, quo fuisse gavisus, cultu Malloso reddendum celebrius haud parum etiam potuissent conferre; verum miracula fuisse re etiam ipsa a S. Victore tum patrata, nuspam inveni.

E 5 Utul interim res habeat, fuisse equidem S. Victoris corpus, quod certo, uti ejam dictis appareat, ante sec. xi fuit repertum, aliquamdiu etiam ante S. Brunonis, Coloniensis archiepiscopi, anno 965, ut dictum, vita functi, ætatem inventum, verosimillimum vel ex eo apparel, quod capsæ, in qua, uti ex Adolpho jam docui, S. Victoris reliquiæ, Folmari, S. Brunonis successore, vivente, continebantur, haud tunc primum confecta fuisse videatur. Ast an tum saltem, cum S. Victoris corpus fuisse inventum, miracula hie Sanctus noster haud patravit? Nullum prorsus in Sanctensi Ms. dux Adolphus memoria prodit; etsi autem Heliandus, apabrandis miraculis nondum etiam tum, cum scriberet, destituisse S. Victorem, supra in Sanctorum nostrorum Actis num. 22 generatim insinuat, nullum tamen nominatim recenset. Verum, etsi ita hæc habeant, quin tam S. Victor, corpore sue invento, vere inclaruerit miraculis, dubitare vix sinit cultus, quem deinde apud Sanctenses obtinuit, insignis celebritas. Hoc enim, de qua tamen Heliandus, utpote mirandi, quem et miracula comitata sint, plurimorum ad S. Victoris seu sepulcrum seu ædes sacras concursus mentionem tantummodo faciens, jejune dumtaxat loquitur, talis ac tanta fuit, ut Sanctensis ecclesia, quæ, cum primitus in S. Malloso honorem, ut Gregorius Turonensis lib. i de Gloria Mart. cap. 63 docet, fuisse exstructa, nomen etiam, ut apparel, a Sancto illo sortito hactenus tum fuerat, a S. Victore deinceps fuerit vocata; imo ut etiam Malloso, utul Sanctis, quemadmodum in Comment. prævio § v e Gregorio Turonensi docui, et passi et deinde etiam culti, memoria apud Sanctenses obscurata penitus fuerit,

*ante annum
saltem 965 fue-
runt inventæ,
insignem planis
Sanctis,*

AUCTORE
C. B.

*ut ex literata
ibi ecclesie in
ejus honorem
consecratione,*

fuerit, ut vel ex eo apparet, quod idem Mallosus, veluti apud hosce cultus, nec ab Adolphe duce, nec a scriptoribus aliis sec. aut seq., quo certe, ut dictum, S. Victoris corpus jam fuerat inventum, posterioribus memoretur.

6 Insignem porro cultus, quo S. Victor Sanctis, corpore suo reperio, fui potius, celebritatem exstitisse, ex eo etiam apparet, quod, ut videtur, tum primum id oppidum, quod Gregorii Turonensis ætate (Comment præv. § v vides) Bertunum seu Berlinum nuncupatum adhuc fuerat, a S. Victore ejusque Sociis, ibidem per indigenas peregrinosque, ad horum sepultra confluentes, cultu sacro affectis, nomenclationem novam, priori antiquata, accepterit. Verum, cum haec omnia, quantumcumque etiam ad posthumum S. Victoris gloriam illustria videri queant, fere tamen generatim dumtaxat, eum Sanctis, corpore suo invento, insigni plane ac celebri cultu suis gavisum, ostendant, alia modo, quæ magis speciatim hunc probent, libet adducere; quod ut prestatore quam, dux Adolphus in quinta Opusculi sui parte supra plus semel jam laudata opportune hic succurrit. Ac primo quidem B ibidem, Sanctensem S. Victoris ecclesiam anno millesimo octogesimo primo fuisse combustum, pag. 112 prefatus, eam deinde anno MLXXXIII, cum reædificata interea fuisse, in sanctissime Virginis Mariae ac præsertim S. Victoris, a quo nuncupata jam dudum antea fuerat, honorema Sigevino, Coloniensi archiepiscopo, consecratam fuisse, pag. 114 et seq. memoriarum prodit; post verè eamdem ecclesiam, cum denudo e ruina, quam incendio altero anno 1109 fuerat perpessa, fuisse erecta, Frederici, Coloniensis archiepiscopi, rogatu a S. Norberto, Magdeburgensium archiepiscopo, qui Sanctensis canonicus olim castigator, literata vice in sanctissimam Virginis Mariæ ac præcipue S. Victoris honorem fuisse anno 1128, Godefrido illius existente præposito, consecratam, etiam adjungit. Nec, quod de S. Victoris seu Lipsanothece seu reliquiarum receptaculo jam supra ab Adolfo num. 3 hue transcriptis verbis resertur, quodque pariter insignem S. Victoris apud Sanctenses cultum probat, diu post annum 1128 seu ultimo dictam, quam S. Norberto Adolphus attribuit, ecclesia

C *creliquierum,
de qua Adol-
phus*

7 Godefridus enim, ecclesiæ Sanctensis præpositus, sub quo hæc ab Adolfo signatur, diuersus, ut appareat, non est a Godefrido, ecclesiæ Sanctensis præposito, quo curante sumptuose suppeditante, receptaculum illud fuit confectum. Adhæc Adolphus in quinta Opusculi sui parte pag. 130 et binis seqq. sic scribit: In loco, in quo pro nunc (in Sanctensi S. Victoris ecclesia) altare S. Helenæ constructum est, scilicet ante chorum, fuit quandam ante novi pilaris fabricæ altare parvum quoddam positum, quod supra se testudinem continebat sine celatura quatuor basibus submixam; habuit et idem altare per circuitum quendam parvum cancellum, de una base ad alteram tendenter: sub quo quidem altari dicebatur olim corpus B. Victoris positum fuisse atque per plurimos annos ibidem quievisse; sed et ab illo loco postea translatum fuisse dicitur, et in quodam sarcophago sub altari B. Mariae Virginis prope fontem Baptismatis locatum; ubi jam dudum felici memoria requievit humatum. Et post hæc, dum corpus ejusdem B. Victoris in illud nobile capsellæ,

D in quo nunc pausat, receptaculum super summum altare, scilicet in choro Xanctensis ecclesiæ, locaretur, tunc, pluribus adstantibus et videntibus, quædam pars ossium minutorum vestimentorumque cum cineribus ejus, in signum perpetuum memorialis ejus, in prætacto remanserant sarcophago et ob illam causam locus ille sepulchrum B. Victoris usque in ho- diernum nominatur.....

E Igitur... B. Victoris corpus... ob cultum solennioris reverentiae in laudem Dei Salvatoris nostri, quem peculiariter ac familiariter in nostro victorioso Victore patrono cum suis Sociis laudare debemus, in quadam capsula, prout decuit, gemmarum præcipuarum pretiosorumque lapidum varietatibus circumornata repositum est et undique clausum ad perpetuum deucus ecclesiæ Xanctensis, cunctisque de prope et longe convenientibus populis pro devotione jucundum spectaculum, sicut a cernentibus usque hodie comprobatur, quanta veneratione dictæ capsella B. Victoris visitatur receptaculum; et in sarcophago supradicto ne permaneret inglorius, Varius illius reliquiarum de B. Victoris Sociis pigmentari quasi pulveris additus est apparatus..... Un-

*per verba hic
recitata tra-
ctata,*

tales scripti sunt pro posteris memoriales, B. Victorius concernentes:

Qui deus Ecclesiæ, qui laus, qui gloria villæ,

Quique pater patriæ, situs hac tumba jacet ille;

quibus prætactis versibus alii duo versus superadditi sunt alia manu propter ejusdem B. Victoris translationem. Tales scilicet:

Quæ translatæ quidem nec in ista parte re- perta

Offa ducis pridem comitum non servat opera.

F 9 Postquam itaque, de quo agimus, receplaculum, concludendis, Victoris reliquiæ de- destinatum, ad umbilicum fuerat adductum, hæc in illud, ut hic Adolphus docet, translatæ, altiorique loco locatæ, seu chori Sanctensis altari principi impositæ, de humiliori, quo fue- rant servatæ, loco elevatae fuerunt. Istæc porro reliquiarum S. Victoris elevatio haud diu post annum 1128 seu post supra relatum, quam S. Norbertus fecit, ecclesiæ Sanctensis con-secrationem accidisse videtur. Ita opinor, quod, ut appareat, diversa seu distincta non sit a cor- poris seu reliquiarum S. Victoris elevatione, ab Hermanno Fleyo seu Stange folio in Circ. West- phalici Annal. part. 1, pag. 289 memorata, hancque inter annum 1137 et annum 1138, immo nec diu post annum 1128 accidisse, si ne- cessere, ut vel ex eo liquet, quod Lotharius II, sub quo a scriptore illo, ex antiquis, ni fallor, monumentis, locatur, anno 1125 imperator a Frederico I, Coloniensi archiepiscopo, corona- ratus vitam ultra annum 1137 haud protra- xerit, ecclesiæ Sanctensis, qua in ruinis ad- huc jacente, facta certe haud fuerit, anno de- dum 1128 ex incendio, quo iterum, ut supra docui, anno 1109 conflagrarat, steterit in- staurata. Jam vero, cum hæc ita habeant, reliquiarumque, de quo hic agimus, receptaculum verosimillime haud diu, cum in id sacra S. Victoris lipsana translatæ, elevataque fue- rint, fuisse confectum, consecratum sii, ut illud venerationis erga S. Victorem Godefridi præpositi monumentum pariter haud diu post annum 1128 seu ecclesiæ Sanctensis consecra- tionem

*elevatione,
haud diu post
annum 1128
facta,*

A tionem, a S. Norberto factam, ad umbilicum fuerit adductum.

*translationibus
hanc pregres-
sis,*

10 At vero, spectatis iis, quæ Adolphus verbis, proxime jam datis, scribit, S. Victoris corpus seu sacra lipsana usque ad tempus, quo in receptaculum istud translata, ac in summo, quod a S. Victore nomen habet, ecclesie et chori Sanctensis altari locata fuerunt, sub altari B. Mariae Virginis, prope baptisterium sito, cum eo primum e parvo quoipam ante chorum altari fuissent translata, fuerant servata; cum autem id ita sit, nec ista sacrorum illorum pignorum elevatio ante annum 1128, ut jam docui, contigerit, qui verum esse potest, jam inde a tempore Folemari seu (varie enim a variis id nomen exaratur) Volcmani, qui, ut supra docui, ab anno 965 ad annum usque 968 aut 969 moderatus est Coloniensem ecclesiam, in ecclesia, imo et chori Sanctensis, ut ex Adolphi verbis, num. 3. huc transcriptis aliisque hæc apud illum pag. 116 precedentibus, intelligitur, altari, quod S. Victoris dicebatur, sacra hujus Sancti nostri lipsana seu capsam, hæc complectentem, extitisse? Adolphus quidem nihil omnino, quod difficultati huic solvenda optum sit, suppediat; verum quid ni factum esse queat, ut S. Victoris corpus, quod, ut supra ostendi, verosimilime ante S. Brunonis, Coloniensis anno 965 defuncti archiepiscopi, etatem fuit inventum, tum statim capsæ inclusum, proximeque memoralo, quod a S. Victore nominabatur, ecclesie et chori Sanctensis altari, priusquam transferretur alio, per aliquod tempus impositum? Nihil sane uspiam vel apud Adolphum, vel apud scriptores alios occurrit, quod, quo minus id adstruatur, impedit; cum autem id ita sit, ac, ne auctores secummetipsis committantur, debeant, si fieri possit, eorum dicta, in speciem pugnantia, componi, S. Victoris corpus, ut, quæ de hoc Adolphus per verba, num. 3 et 7 recitata aliaque, hisce a se præmissa, scribit, inter sese concilientur, fuisse etiam re ipsa, priusquam transferretur alio, præfato ecclesie et chori Sanctensis altari per aliquod tempus impositum, apparent credendum; ut proinde, spectatis iis, quæ Adolphus scribit, quatuor S. Victoris translationes ante scriptoris hujus etatem acciderint;

B C quarum prima statim ab inventione sua ad proxime dictum, quod ab eo nuncupabatur, ecclesie, et chori Sanctensis altare, secunda ac tertia ad duo alia, quorum Adolphus verbis, num. 7 datis, meminimus, ejusdem ecclesie altaria, ac quarta denique supra memorato, in quo Adolphi etate adhuc quiescebat, receptaculo inclusus, ad summum denuo, quod ei sacram erat, ecclesie et chori Sanctensis altare haud diu post annum 1128 fuerit delata.

*variusque, in
quibus, ut
Adolphus docet,
S. Victoris reli-
quiae*

11 Ac prima quidem e quatuor hisce translationibus extitisse videtur reliquis solennior; cum autem sic habeat, hæc, ni fallor, ea ipsa est S. Victoris translatio, quam ecclesia Sanctensis non modo olim, ut Adolphus in Ms. Sanctensi pag. 121 docet, die xxxi primum ac deinde, statuente, qui ecclesie Coloniensi ab anno 1275 ad annum usque 1297 aut 1298 præfuit, archiepiscopo Sifrido, die xxx Octobris celebravit, verum etiam hodieque xxix mensis ejusdem die celebrat, ita festo, quo S. Victoris ejusque Sociorum natalem die x Octobris annuatim recolit, festum aliud, quod et ad dictum xxix Octobris diem a Ge-

lenio in sacris ecclesiæ Coloniensis Fastis re- censetur, quotannis adjungens. Ad alia modo, quæ S. Victoris, postquam corpus ejus fuissest inventum, insignem apud Sanctenses cultum pariter probant, accedamus. Cum Sanctensi ecclesie novus chorus, Sifrido mox memorato Coloniensem gubernante ecclesiam, fuissest adjectus, novumque pariter in hoc altare princeps fuissest erectum, id simul et chorum B. Albertus Magnus, qui Siffridi vices hoc in casu gerebat ac ab anno 1263, Ratisponensi abdi- cato episcopatu, ad Coloniensem Dominicanorum conventum sese receperat, in plurium Sanctorum ac præsertim S. Victoris honorem consecravit. Ita Opusculi sui part. 5, pag. 16 et seq. docet dux Adolphus, qui postea varias etiam, quæ, quod in iis S. Victoris reliqua solemniiori ritu ac cultu fuerint delatae, a me pariter, priusquam § huic finem imponam, com- memorandæ hic sunt, supplicationes recenset. Ac primo quidem id facturus pag. 134 sequen- tem scribit in modum: In libris ecclesiæ nostræ, scilicet Xanctensis, scriptum reperimus, quod anno Domini mcccxv capsæ B. Victoris aliaque varia reliquias cum solenni processione deportata fuerunt usquead monasterium monialium Cy- sterciensis Ordinis, dictum Furstenberge, id est, Mons principum, Xanctensi oppido contiguum.

12 Ac deinde, nonnullis, quæ hic ad insti- tutum nostrum haud faciunt, interpositis, pag. 135 et duabus seqq. ita prosequitur: An-

*solemmi ritu de-
latæ fuerunt,*

no Domini MCCCLXXV Dominicæ secunda post Pentecosten capsæ S. Victoris cum quamplurimis ecclesiæ Xanctensis reliquiis solenniter fuit usque ad idem monasterium Mortis principum, Furstenberge dictum, deportata. Tunc namque temporis fuerunt convocate plures parochie, de archidiaconatu Xanctensi, et congregatae cum crucibus et reliquiis ecclesiæ suarum; ita quod singulæ cum suis vexillis ordinante proces- sionem Xanctensis ecclesiæ prosequabantur. Su- per qua convocatione scilicet et congregatione predicta venerandus dominus, tunc prepositus Xanctensis, mandata misit et litteras ad sui ar- chidiaconatus ecclesiæ, quatenus certo die, ad hoc constituto, comparerent cum crucibus suis atque reliquiis ad solennizationem B. Victoris, ejusque capsæ deportationem. Anno Domini mccc feria tercia post Pentecosten fuit eadem capsæ B. Victoris cum aliis ecclesiæ Xanctensis F reliquiis, ut supra, solenniter deportata. Anno mccccxxi prima die Junii, quæ fuerat Domini- ca tercia post Pentecosten, capsæ B. Victoris, ejus reliquias conservans, cum quamplurimis aliis sacris reliquiis processionaliter deportata fuit magnis solennitatibus et catervis magna- tum ac prelatorum cleri, innumerabilisque po- puli, a circumvicinis locis, nec non et a remotis partibus ad hujus processionis solennitates præ- claras circumquaque convalantium atque devoti- tis praecordiis omnipotenti Dei gratiam pacem- que patriæ implorantium, per intercessionem invictissimi militis Christi Victoris, martyris sanctissimi atque piissimi protectoris hanc ipsam a Deo obtinere petitionem sperantium.

13 Quam quidem capsam deauratam, lapidi- bus pretiosis miro tabulatu decoratam, illustris princeps, D. Adolphus, dux Clevensis et co- mes de Marcka, ecclesiæ Xanctensis defensor specialis et advocatus, adjuncto nobilium ma- gnatumque cœtu, propriis humeris deportabant. In ejus processionis solennitate a plerisque locis evocati

AUCTORIA
C. B.

evocati pastores ecclesiarum parochiales cum subditis archidiaconatus Xanctensis cum trecentis sexaginta crucibus et vexillis interfuerunt, et laudes Deo concinentes deportationem martyris Christi Victoris, beatissimi sui patroni et intercessoris assidui canticos et hymnis usque ad finem devote compleverunt. *Ita hactenus dux Adolphus, qui, quamvis, ut supra in Comment. prævio docui, Ms. nostri Sanctensis seu Opusculi, quod verbis hisce absolvit, auctor sit, de sese tamen in tercia persona hic loquitur; cum autem in variis, quas commemorat, supplicationibus publicis S. Victoris reliquie fuerint sane, uti e scriptoris istius perquam illustris, qui hasce etiam in illarum una humeris suis sese portasse affirmat, modo huc transcriptis verbis intelligitur, solennitate quam maxima Sanctis seu in oppido Sanctensi circumlatæ, id enimvero non minus quam alia supra relata, fuisse ibidem cultu plane insigni S. Victorem post inventionem suam gavisum, argumento est.*

B § II. Reliqua, quæ ad S. Victoritem spectant, proponuntur, additis etiam, quæ de ejus Sociis, itemque de Cassii, Florentii ac aliorum, qui cum hisce passi sunt, plurimum cultu, miraculis et reliquiis narrantur.

Sanctensis, que
S. Victoris re-
liquias conti-
net, lipsano-
theca

Nonnulla primum de S. Victoris, que Sanctis conspicitur, lipsanotheca, hujusque, quæ sub Lothario II imperatore ac Frederico I Coloniensi antistite facta est, elevatione in Annal. Cire. Westphalici part. 1, pag. 289 Stangefolius præfatus, mox paucis, qui, cum anno 1625, Christiano duce Brunsvicensi ac Carolo Mansfeldio ecclesiæ, monasteria ac Sanctorum reliquias in regionibus Rheno inferiori adjectis, expoliatis, lipsanotheca illa a decano et capitulo Sanctensi fuisset aperta, S. Victoris in ea occiput, aliquot cranii particulae, mandibula, spina dorsi, nonnullæ costæ, ac duo denique oblonga ossa una cum multis minoribus fragmentis, sibi invicem, veluti cum Martyr adhuc viveret, coherentibus, fuerint inventa, exponit, ac deinde subjungit, pretiosum hunc thesaurum, veluti antiquum veræ ac antiquæ Catholicæ religionis monumentum, sua adhuc etate seu anno 1640, quo Opus, in quo hæc scribit, luce publica donavit, summa in veneratione Sanctis haberi. Nec dubito, quin id ipsum ibidem hodieque locum obtineat. Certe sub seculi proxime lapsi finem fuere adhuc S. Victoris reliquiae honorifice Sanctis in theca ex argento deaurata servata. Ita omnino suadet epistola, anno 1695 ad decessores nostros Heiligenstadio a Knackrichio conscripta, in qua hic una cum pictore, antiquam ibidem SS. Aurei et Justinii lipsanothecam contemplatus, notitiam, quam de isthac præbet, sequentibus hisce, quæ Operis nostri tom. 3 Junii, pag. 88 recitantur, terminal verbis: Quamvis lignea ea sit nec tante elegantiæ, judicabat idem pictor, infra

centum ducatorum pretium non esse confectum; similis formæ esse Sanctensem in Clivia, que tota ex argento deaurata continet reliquias S. Victoris et Sociorum martyrum, oppidi et collegiate ibidem ecclesiæ patronorum: stat autem supra altare capite uno supra aram porrecta, quo modo alibi quoque aliae collocatae habentur, et fortassis ipsa olim etiam apud nos ita stetit.

15 Porro, cum Sanctensis, de qua hic sermo fit, lipsanotheca, non tantum S. Victoris, sed et Sociorum ejus reliquias complexa fuisse dicatur, exstisso eam puto ipsummet, quod supra memoravi, receptaculum, a Godefrido, ecclesiæ Sanctensis præposito, confectum, cui hic, uti ex Adolphi verbis, num. 3 hue transcriptis, appetat, non tantum S. Victoris reliquias, sed et aliorum sanctorum Martyrum capita, suis singula in locis deauratis composta, inclusi. Reponi quidem potest, id a Godefrido haud diu post annum 1128, ut supra docui, factum fuisse, nec ullam apud Adolphum Sociorum S. Victoris, quorum reliquie jam tum fuissent inventæ, mentionem uspiam reperriri; etsi enim id ita sit, Adolphus tamen, quosdam e Martyribus, quorum capita Godefridum præfato, quod in ecclesiæ Sanctensis altari locavit, receptaculo inclusisse, narrat, S. Victoris exstisso Socios, haud obscure prodit. Etenim post verba, num. 3 huic transcripta, paucaque dumtaxat adhuc alia, hisce adjecta, ita prosequitur: Est hic etiam considerandum, quod reliquiarum sanctorum capita, in altari præfato, posita, suis sunt titulis assignata, videlicet caput illud, quod habet duo sertæ, et societate beati Victoris est, alterum vero, quod uno tantum decoratur serto, de SS. undecim milium Virginum est contubernio; cum autem sic habeat, consecrarium fit, ut, quamvis re ipsa nuspian Adolphus Sociorum S. Victoris reliquias vel ante vel circa annum 1128 fuissent inventas, diserte affirmet, id nihilominus, spectatis tis, quæ ipsem Adolphus scribit, jam tum habuisse locum videatur. Et sane una etiam cum S. Victoris corpore, quod, ut supra docui, certo ante sec. xi, verosimillimeque etiam ante S. Brunonis, Coloniensis archiepiscopi, anno 965 vita functi, etiam fuit inventum, aliquot pariter Sociorum ejus corpora fuisse reperita, neutquam vero apparebat absimile.

fuit etiam So-
ciorum ejus
reliquias com-
plexa.

E

16 Nec futurum puto, ut, quisquam, qui juxta S. Victoris corpus verosimiliter fuisse Sociorum ejus aliquot corpore sepulta, consideraret, contrarium arbitretur; cum autem sic habeat, plura hac de re non addo; ast, cum jam simul sermo hic iterum de inventis Sociorum S. Victoris reliquiis incidenter, nonnulla adhuc de hisce, ut, quod hic proposui, adimpleam, in medium modo adduco. Plura Sociorum S. Victoris corpora anno 1284 ac iterum haud diu post, imo et duo ante annum 1167 fuisse inventa, in Com. prævio num. 49 et seq. ex Adolfo docuit etsi autem simul, an ea omnia vere seu Martyrum seu Sociorum S. Victoris corpora existlerint, ob rationes, quas ibidem num. 51 et seq. adduvi, dubitandum pronuntiarim, meam tamen hac de re opinionem, si solidæ, que id suadeant, rationes fuerint adductæ, lubentissime mutabo. Intervim, quamdiu factum id haud fuerit, in dubium pariter, an Sociorum S. Victoris reliquiae, quæ cum aliis communicatæ asseruntur, vere ac genuinæ sint, dubitandum arbitrabor, nisi

F
Atamen anne
horum omnes
cum aliis com-
municante reli-
quia

A nisi forsitan vel martyris anonymi, de quo in Com. prævio num. 51 et seq. sermonem institui, vel aliorum S. Victoris Sociorum, quorum corpora cum ipsis sacris hujus lipsanis fuerint inventa, esse ostendantur. Rayssius in Hierogazophylacio Belgico, de Sanctorum, quae in collegiata S. Amati ecclesia Duaci asservantur, reliquiis tractans, pag. 40 sic scribit: Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, Kalendis Aprilis, tempore Honorii Papæ, et Wilhelmi Remensis archiepiscopi, et Radulphi Atrebatensis episcopi, regnante Philippo rege Francorum, Fernando comite Flandrensi, recondita sunt haec reliquia in hoc fere tro a Roberto tunc preposito et capitulo sancti Amati Duacens. presentibus multis clericis et laicis; ac deinde reliquiarum, in particulari, quod hic memorat, dictæ Duacensis ecclesiæ ferebro reconditarum, Catalogum texens, ita apposile ad institutum nostrum loquitur: De sancto Romano et de societate sancti Geronimi et sancti Victoris et sancti Cassii, sociorum beati Mauricii; hisce autem verbis, quod simul et de SS. Geronimo et Cassio, martyribus ad Rhenum passis, sermo instituatur, S. Victor Sanctensis commemorari videtur.

genuinae sint, et si dubium; et si autem Fastis sacrarum, qui SS. Cassii ac Sociorum

17 Quod cum ita sit, ac proin unius saltem ex hyus Sociis reliquias in collegiata S. Amati Duacensi ecclesia anno 1225 fuisse assertatas verbis iisdem indicetur, consectarum fit, ut ista non corporum, quæ anno demum 1284 aut serius adhuc fuisse in Sanctensi ecclesia reperta, in Comment. prævio num. 49 et seq. vidimus, sed aliorum, quæ vel sub Philippo, I, Coloniensium ab anno 1167 ad annum usque 1191 archiepiscopo, vel adhuc citius ac cum ipso forsitan S. Victoris corpore fuerant inventa fragmenta seu partes existiterint, utque proinde, an veræ ac genuinae sint vel unius vel plurium e S. Victoris Sociis reliquia, multo sane minus videatur dubitandum, quam si pro corporum, anno 1284 aut serius inventorum, partibus deberent haberri. Porro sunt et aliæ præter jam memoratam ecclesia, quæ vel unius vel plurium e S. Victoris Sociis reliquias a se possideri gloriantur; verum, cum vix quidquam, quo veras hasce ac genuinas esse definitum, occurrat, de tis hic etiam agere operæ pretium haud reor, ac de ipsim et S. Victoris, quæ cum aliis communicatae fuerint, reliquias hic a me, quod, hujusne, an alterius plexæ, quæ variis locis extant, sint Victoris, Sanctorum nominis hujus multitudine ambiguum efficial, non tractari, lectorem hic modo adhuc monuisse contentus, ad res, quæ ad SS. Cassium et Florentium eorumque Socios spectant, progredior. Ut a tempore, quo hi Sancti nostri fuerint inventi, ducam initium, apud Sollerium in Usuardino Colonia et Lubeca anno 1490 excuso Martyrologio ad 2 Maii diem legitur: In Bonna super litus Rheni, territorio Coloniensi, translatio sanctorum Cassii, Florentii, Malusii et Sociorum. Quorum corpora cum iam septingentis et septuaginta tribus annis sub terra recondita quievissent, dominus Reynoldus, Coloniensis archiepiscopus, ea inventit, transtulit et ad capsas honorifice recolligit; huic autem Usuardi editioni Greveniana, anno 1521 Colonizæ Agrippinæ impressa, etiam consonat.

18 Etenim ad eundem Maii diem sic habet: In diœcesi Coloniensi, oppido Bonnensi, translatione sanctorum martyrum Cassii, Florentii, Mal-

lusii et Sociorum ipsorum, quorum corpora, jam octocentum annis sub terra jacuissent, per dominum Reynoldum archiepiscopum inventa, venerabiliter sunt levata. Quod si itaque duobus illis Fastis sacrarum, quibus etiam ad dictum Maii diem Martyrologium Germanicum, Canisii vulgo dictum, ad amissum consentit, standum hic sit, credendum erit primo quidem, SS. Cassii et Florentii aliorumque, qui cum ipsis passi sunt, corpora a Reynoldo seu, ut ab aliis scribitur, Reynaldo, Coloniensi archiepiscopo, fuisse et primum inventa, et simul translata seu de terra levata; deinde vero id, cum corpora illa septingentis septuaginta tribus annis sub terra jacuissent seu fuissent humata, accidisse. Verum, si res ita habeat, consectarum erit, ut, cum Reynoldus seu Reynaldus ab anno 1159 ad annum usque 1167 Coloniensem cathedralm occuparit, SS. Cassii et Florentii Sociorumque martyrum pro fide cedes eo temporis spatio, quod ab anno 386 usque ad annum 394 excurrat, evenerit; id autem, cum omnes Sancti nostri, uti in Comment. prævio num. 80 ostendit, sub Diocletiano et Maximiano, qui ab anno 285 usque ad annum 305 Romano imperio prefuerere, fuerint occisi, a vero certissime est alienum. Quod cum ita sit, necesse est, ut SS. Cassii et Florentii Sociorumque martyrum corpora vel citius, quam sub Reynaldo, Coloniensi archiepiscopo, fuerint inventa, vel ut, cum id accidit, diutius quam septingentis septuaginta tribus annis jacuissent humata. Si SS. Cassii et Florentii Sociorumque martyrum corpora sub Reynaldo, cum octingentis septuaginta tribus annis sub terra jam quievissent, dicantur inventa, consectarum dumtaxat erit, ut eo temporis spatio, quod ab anno 236 usque ad annum 294 excurrat, fuerint occisi.

19 Quod cum mox iterum memorialæ martyrii eorum epochæ minime repugnet, ac tum, cum eundem corpora a Reynaldo elevata fuerint, evidentem ipsorum, quem ante annos plus quam octingentos septuaginta pro Christo profuderant, sanguinem fuisse inventum, Gelenius verbis, supra in Comment. præv. num. 62 recitatis, scribat, in tres supra memoratos Fastos sacros quantum ad numerum, quo annos, quibus SS. Cassii, Florentii ac Sociorum corpora, priusquam inventirentur, fuerint humata, definitum, errorem irrepsisse, ac proin octingentis pro septingentis esse in Fastis illis legendum appareat. At vero, inquires, S. Cassii et Florentii corpora sub Reynaldo, non inventata, sed levata seu elevata fuisse, Gelenius loco cit. dumtaxat ait, idemque etiam faciunt tom. 3, col. 679 Gallizæ Christ. auctæ scriptores. Fateor, sic habet; verum, cum et hi et Gelenius, haud fuisse illa tun invenita, diserte equidem haud scribant, ne quidquam etiam, e quo id sub Reynaldo non factum, merito concludas, suppeditum, tribus supra laudatis Fastis sacrarum, in quibus sacrorum illorum corporum inventio sub Reynaldo signatur, imo et luculentissime Coloniensi huic episcopo adscribitur, est standum, maxime cum nihil etiam aliunde occurrat, quod, ne ita censeamus, impedit. Fuisse quidem unius et SS. Cassii et Florentii Sociis, Malusii videlicet, corpus ab Evergistro seu Evergisilo, Coloniensi, qui ante annum 450 obiit, episcopo, inventum ac de terra levatum, Gelenius etiam verbis, loco mox cit. adductis, memoriae prodit;

AUCTORE
C. B.
inventionem
sub Reynaldo
archiepiscopo
collocant, non
nulla,

AUCTORE
C. B.

dit; verum id dumtaxat facil, quod Mallusium, quem una cum SS. Cassio et Florentio a Reynaldo episcopo translatum fuisse, nota, cum Mallusio seu Malloso, quem a mox laudato Evergisto seu Evergisilo inventum ac de terra fuisse levatum, Gregorius Turonensis lib. 1 de Gloria Mart. cap. 63 scribit, existimari eundem; cum autem sic habeat, ac Gregorius Mallusius, quemadmodum quae in Commentario prævio num. 63 et seq. disserui, suadent, indubie a Mallusio, SS. Cassii et Florentii socio, sit diversus, Gelenius facere non debet, ut, fuisse ante hosce posteriorem istum Mallusium, contra ac tres Fasti supra laudati statuant, inventum, in animum inducamus.

*videantur, eam
tamen tunc
accidisse, vero-
simile appareat,*

20 Nec morari etiam nos hic debet vel Florariorum nostrum Ms., vel Hermanni, Bonnensis præpositi, quod supra in Commentario prævio plus senel jam laudavi, litterarum ad Mirevum excerptum; etsi enim in hoc, SS. Cassii et Florentii aliorumque, qui cum ipsis passi sunt, corpora anno 1166, quo Reynaldus ecclesiæ Coloniensi præxerat, a Gebhardo comite Siegeni præposito Bonnensi iterum elevata

B et ad altiora translata fuisse, Hermannus asserit, sicut illa ante annum 1166, in et ante tempus, quo Reynaldus Coloniensem cathedram occupavit, translata ac proin et inventa fuisse, haud obscure insinuare videatur, nihil tamen, quod ei potius, quam tribus supra laudatis Fastis sacris, in quibus SS. Cassii et Florentii aliorumque, qui cum ipsis passi sunt, corpora sub Reynaldo, Coloniensi episcopo, primum inventa ac de terra levata fuisse, dilucide traditur, credendum esse, suadeat, in medium adducit; quod autem ad laudatum Florarium nostrum jam spectat, id quidem SS. Cassii et Florentii Sociorumque Martyrum translationem die 2 Maii, inventionem autem die XIII Septembri celebrat; verum, præterquam quod in nullis prorsus aliis Fastis sacris id fiat, consecrarium inde non est, ut SS. Cassii et Florentii corpora jam diu, cum a Reynaldo, Coloniensi archiepiscopo, transferuntur, fuisse inventa. Fieri enim potest, ut sacra illa pignora, cum anno v. g. 1165 die XIII Septembri per Reynaldum fuisse inventa, per eundem deinde anno proxime sequenti 2 Maii die fuerint translata ac de terra levata, hincque duorum istorum dierum posteriori quidem SS. Cassii et Florentii translatio, priori vero inventio in Florario nostro memoretur. Jam vero, cum haec ita habeant, nihilque adeo, quod SS. Cassii et Florentii omniumque, qui cum ipsis passi sunt, corpora a Reynaldo primum haud fuisse inventa, suadere sit natum, sedulo omnibus jam discussis, occurrat, enim vero illa omnia sacra pignora reipsa a Reynaldo, ut tres supra laudati Fasti sacri tradunt, primum fuisse inventa ac per eundem anno 1166, ut Gelenius affirmit, translata nec non de terra, in qua per annos amplius octingentos septuaginta jacuerant, levata, mihi sat verosimile appareat, etsi interim rem veluti certam ac indubitatam, quod antiqua, quæ ad id sufficiant, monumenta ad manum non sint, habendam, haud pulam.

*cultusque illo-
rum eo, qui
hic*

21 Modo, quæ SS. Cassii et Florentii ac aliorum, quæ cum hisce martyrum subiere, inventionem sint secuta, dispiciamus. Non raro a SS. Cassio et Florentio eorumque commilitonibus patrari miracula, Helinandus in Actis, ulut nullum ex his nominatis recensens,

num. 22 affirmat; cum autem eos neendum etiam tunc, cum ageret in viris, seu sec. XIII a patrandis hujusmodi signis destitisse, ibidem etiam sat clare innuat, vel hinc prodigiis eosdem si non ante, saltem post inventionem suam re ipsa claruisse, verosimile appetat. Nec dubitandum reor, quin tunc quoque apud Bonnenses incrementa illorum cultus accepterit. Certe, cum antea in Bonnensi ecclesia, nomini suo sacra, quæ insigni modo collegiata existit, sola decima Octobris die, ipsis, ut putabatur, natali quolannis colerentur, deinceps etiam ibidem secunda Maii die, qua fuerant inventi, cœperunt, festo annuo in felicis hujus eventus memoriam instituto, celebrari. Ita ex Martyrologio, Coloniae Agrippinae et Lubecæ anno 1490 excuso, itemque ex Greveno, Canisio et Florario nostro Ms. intelligo. Nec refert, in hisce Fastis sacris tunc non SS. Cassii, Florentii ac Sociorum inventionem, sed translationem memorari; id enim verosimiliter dumtaxat fit, quod, quo tempore corporum, quæ Sanctorum illorum credita fuere, inventio, eodem etiam fere acciderit translatio, hæcque idcirco cum illa confundatur. Luculenter quidem alteram ab altera Florarium nostrum Ms., utpote priorem XIII Septembri, posteriorem 2 Maii die commemorans, distinguit, hincque forsitan, utramque eodem circiter tempore haud accidisse, non nemo concludet.

22 Verum Florario nostro haud nullum fidimus; quod si autem, uti e binis ejusjam dictis annuntiationibus colligendum videtur, SS. Cassii et Florentii ac Sociorum martyrum translationem 2 Maii, inventio vero XIII Septembri die Bonnae olim fuerit re ipsa celebrata, vel hinc, quod de illorum cultu, apud Bonnenses, postquam fuisse inventi, aucto, asservi, firmabitur, consecrariumque dumtaxat erit, ut, cum Sancti illi hodieque festo annuo, quod translationis dicitur, quod Bonnenses 2 Maii die colantur, duo illa diversa, inventionis nempe ac translationis, festa, quibus primum, cum fuisse inventi, diebus supra dictis honorati quotannis fuerunt, postea in unum, solo ei translationis nomine imposito, fuerint conflata. Porro SS. Cassii et Florentius ac eorum Socii non tantum, cumeorum corpora fuisse reperta, festo annuo in felicis hujus eventus memoriam instituto, sed et pretiosis, quibus illorum aliquot fuere inclusa, lipsanothecis solemnibusque, in quibus haec circumlatæ fuerunt, supplicationibus honorati fuerunt. Docet id in litterarum, quod jam supra sacerdotissime laudari, excerpto Hartmannus, ecclesiæ Bonnensis decanus. Ibi deinde, postquam Bonnenses Martyres de nario numero definiunt, horumque tantummodo quatuor, ceteris relictis anonymis, Cassii et Florentii, Plique item ac Mallusii (de quorum duabus posterioribus Comment. præv. num. 62 vides) nominibus distinxit, ita deinde, nonnullis dumtaxat adhuc, quæ hic ad institutum nostrum haud faciunt, interpositis, prosequitur: Quorum Martyrum tres e nominatis argenteis in auratis, admirando artificio factis, gemmisque plurimis exornatis tumulis, praefixis singularum titulis, inclusi fuerunt; quæ quotannis in festo Inventionis (id in Fastis sacris supra laudatis vocatur translationis) eorumdem Martyrum, nimirum secundo Maii, in navi ecclesie exponi, et solemissima processione circumferri solebant. 23 Qui mos cum illis tumulis inviolatus du ravit

*exponitur, mo-
do*

incrementa

A ravit usque ad annum MDLXXXIII, quo Gebhardus Truchesius, infelix Coloniensis archiepiscopus, per fratrem suum Carolum ecclesiam vastavit, pretiosa tumbis abstraxit, in monetam eudit, et inclusa sacra ossa effudit. Qua postea, uti reperta, fracta et divulsa, cum cineribus sine discriminè collecta fuerunt etiam unam solummodo tumbam congesta. Ita ille, qui per tres e Martyribus, a se antea nominatis, de quorum reliquias agit, verosimiliter non alios, quam Florentium duosque alios, quorum alterum Pium, alterum Mallusium nuncuparat, intelligit. Ila reor, quod post verba, quæ jam recti tibi, mox de Cassio, qui e quatuor, quos tantummodo ante nominarant, Martyribus unus est, loquatur, ita de ejus ac sex aliorum, quos reliquias anonymos, Martyrium reliquias scribens: Ita etiam propter peculiarem veneracionem caput S. Cassii dimidia statuae argenteæ inclusum fuit. Quia eodem furore fracta, caput tamen remansit, et ante paucos annos simili argenteæ dimidia statuae iterum inclusum fuit. Allorum autem sex Martyrum (quos scilicet reliquerat anonymos) corpora in duabus erectis

B lapideis monumentis in ecclesia condita sunt; quæ tamen etiam hæreticorum furore, qui putabant, thesauros latere, effugere non potuerunt, sed in hodiernum diem sacra illa ossa salva sunt, et ex illis serenissimus dux Bavariae Maximilianus uno magno osse (sicut omnia, respectu modernorum humanorum corporum, ingentia et vasta corpora beatorum illorum Martyrum fuisse demonstrantur) donatus fuit. Talis itaque, quatenus, quæ jam dixi, ac præsertim modo adducta Hartmanni verba commonstrant, exstiterit cullus SS. Cassio et Florentio eorumque Sociis post inventionem suam Bonnae delatus; talis reliquiarum ipsorum, sec. XVII currente, seueo dem Hartmanno adhuc vivente, ibidem status.

deinde accepit, 24 Verum, quod abs hoc supra de Cassii capite, Hermæ seu statuæ dimidiæ argenteæ tum iterum inclusu, asseritur, ita, ni fallor, debet intelligi, ut pars pro toto accipiat. Etenim apud nos tom. 2. Octobris pag. 886, num. 39 Henricus, Coloniensis archiepiscopus, litteris, anno 1317 datis, testatur, sese devota instantia religiosi viri, fratri Francisci Bartholi de Assisi, Ordinis Minorum, inductum, eidem donasse sex capitæ, unum de legione Sanctorum Thebearum martyrum, Gereonis, Cassii et Sotiorum ejusdem, et alia quinque capitæ de numero sanctarum undecim millioni Virginum, Assisi deponenda. Cum itaque Minorita hic memoratus jam inde ab anno MCCCXVII S. Cassii capite aut certe hujus parte, Assisi deponenda, fuerit donatus, sane id totum Bonnae sec. XVII haud amplius exstiterit, ac proin, dum illud tum ibidem Hermæ argenteo iterum fuisse inclusum, Hermannus verbis supra huc transcriptis ait, parlem protot accipisse est censendus. Verum, etsi id ita sit, tum euidem capitæ S. Cassii partem Hermæ argenteo Bonnenses inclusere, idque non minus, quam si totum honore isthac affectissent, SS. Cassii, Florentii ac aliorum, cum ipsius passorum, cultum, qui statim ab horum inventione apud eosdem Bonnenses increverat, apud illos nondum sec. XVII remisisse, ast contra nova incrementa accipisse, argumento est. Nec dubitandum, quin præcipue etiam illius propagandi desiderio jam antea sit factum, ut Sanctorum illorum, quos ut præcipuos patronos

suos venerantur, reliquias cum aliis seu personis seu ædibus sacris ac nominatim quidem, ut abs harum reliquias recensendis brevitatis causa abstineam, cum Heisterbacensi, ut Cæsarius, loci hujus monachus, lib. 8 Mirac. cap. 65 testatur, monasterio, cum Carolo IV imperatore, ac denique cum Pragensi metropolitanâ S. Viti ecclesia, uti ex Pessina in hujus Posphoro pagg. 426, 467 et 517 intelligitur, communicariint.

AUCTORE
C. B.

§ III. Aliquot Martyrum corpora Coloniæ Agrippinæ anno 1121 inveniuntur; an unum ex his S. Gereonis exstiterit, et quænam, ad Sanctum hunc spectantia, eventum illum proxime sint secuta.

C um S. Norbertus, jactis anno 1120 Ordinis Praemonstratensis fundatorem, Coloniam Agrippinam anno proxime seq. venisset, jamque impetratis ibidem aliquot Sanctorum reliquias, unius etiam e legionis Thebææ militibus, prope urbem illam pro fide occisis, corpus sibi postulasset, fuisse tum ibidem XIII Octobris die seu postius nocte, hanc prægressa, quatuor diversa Martyrum corpora inventa horumque uni, ante tria alia reperto, mentum dumtaxat et capite superfluisse, doceatur, ex iis, quæ Rudolphus, abbas Trudopolitanus, in Epistola, hic ad calcem edenda, numm. 1, 2, 3, 4, 5, 8 ac 10 memoriaz prodit.

Nec est, cur a quoquam, cum is ipsem rei gesta interfuerit, revocentur in dubium. Verum, hic modo examinandum, an corpus, quod ante alia tria fuisse repertum seu quod mentum dumtaxat et capite habuisset residuum, Rudolphus ait, S. Gereonis, ut a nonnullis fuit pulatum, certo exstiterit. In S. Norberti apud nos ad vi Junii diem Vita, haud diu, ut ibidem docuimus, post Sancti hujus mortem, ac proin, cum hæc anno 1134 evenerit, haud admodum etiam diu, postquam quatuorjam dicta Martyrum corpora Coloniam Agrippinam fuisserunt reperta, in litteras conjecta, sequentia isthac, quibus haud dubie de corpore, primo et quatuorjam dictis corporibus invento, sermo fit, num. 49 leguntur verba: Cum a præposito et canonicis S. Gereonis sibi similiter (Norbertus) reliquias dari supplicaret, concessum est ei, ut, si quid in ecclesia eorum placeat ei, vellet, quereret et acciperet. Gavisus est homo, et promissum, ut erat solitus, Deo per totam noctem orando commendabat attentius.

26 Mane autem facto, in medio monastrio, ubi nullum alicuius sepulchri patebat vestigium, effodi præcepit: ubi corpus integrum absque cerebro repertum est, honorifice et cum omnibus diligenter collocatum. Quod cum canonici et plebs innumerabilis, quæ convenierat, cerneret, Ecce, inquit, noster dominus S. Gereon et nostrum venerabile patrocinium; quod a nobis et a prædecessoribus nostris per multos annos diligenter quæsitus est, et, peccatis nostris exigentibus, inveniri non potuit.

Et

ast an quod
primo ex his
fuit inventum,
S. Gereonis
corpus, quod
hactenus

AUCTOR
C. B.

Et exclamantes voce magna cum gaudio, immensas Deo gratias agebant, hominem Deo dignum efferentes, per quem talis et tantus thesaurus diuque desideratus merebatur inveniri. Et ne quis dubitet ipsum non esse, sciat pro certo, verum agnitionis ejus fuisse indicium, quod de morte et martyrio ejus legebatur, quod pars capititis, et non totum caput esset abscissum. Hanc partem habebant, sed reliquum corpus, ubi esset, ignorabant. *Quod si itaque fides integra S. Norberti biographo adjungenda hic sit, S. Geronis corpus ad annum usque 1121, quo, cum unum e Thebæorum Martyrum, Colonizæ Agrippinæ quiescentium, corporibus sibi postulasset S. Norbertus, quatuor ibidem, uti e jam dictis Rudolphus, Trudonopolitanus abbas, docet, Martyrum corpora fuere inventa, penitus latuerat, unumque ex his, quod tum ante alia tria, eodem Rudolphi docente, fuit inventum, S. Geronis certo existenterit.*

*latuerat, certo
existenterit, haud
immerito ob
rationes,*

27 Ac hujus quidem Sancti nostri corpus usque ad annum illum penitus latuisse, omnino certum atque indubitatum apparebat, nec futurum puto, ut quisquam quin nullum uspiam Geroni corporis (neque enim, quod Fisenus in ecclesiæ Leodiensiæ Historia lib. 2, num. 88 notat, nos hic, ut jam supra docui, debet morari) ante annum eundem inventi indicium reperi, considerari, contrarium existimet. Verum sunt, ob que, et quod primo et quatuor dictis Martyrum corporibus fuit inventum, S. Geronis vere existenterit, haud prorsus, ut apparebat, immerito queat revocari in dubium. Ac primo quidem ipsem Rudolphus, qui hic certe, cum rei gestæ interfuerit, potiorem fidem, quam Vita Norbertinae scriptor, meretur, fuerit illud, an non, S. Geronis corpus, dubilasse videtur. Etenim in Epistola edenda num. 9 sequentia dumtaxat, que hoc faciunt, de corpore, quod ante alia tria memorat inventum, suppeditat verba: Cum res tam gloria et desiderabilis auditam fuisse et civibus et ostensa pluribus illorum,.... tota civitas statim infremuit, clamantes, se malle mori, quam tanto thesauro, tanto patrono privari. Erant etiam inter eos, qui corpus inventum, ipsum esse sanctum Geronem dicebant, propter habitus venustatem et corporis formositatem. Ita tantummodo Rudolphus, nec, etsi post de corpore illo in Epistole, de qua hic, serie C continuo loquatur, uspiam id S. Geronis appellat, etsi interim, ut id faceret, subinde etiam exegisse instituti ejus ratio videatur.

28 Fuisse quidem, de quo hic nobis sermo, corpus pro vero S. Geronis corpore tum de ecclesiæ Geronæ canoniciis, tum a plebe universa habitum, Vitæ Norbertinae scriptor per verba, supra hac transcripta, indicare videtur; verum, et Coloniensis civibus quosdam dumtaxat, qui corpus inventum ipsum esse sanctum Geronem dicebant, existisse, Rudolphi abbatis, qui, ut dixi, hic potiorem, quam S. Norberti biographus, fidem meretur, proxime recitata verba luculentissime produnt. Nec indicum, quo hic, quod primum et quatuor dictis corporibus fuit inventum, pro S. Geronis corpore habuisse Colonienses, supra hac transcripta verbis tradit, fuit hujusmodi, ut hosce ab errandi periculo potuerit praestare immunes. Etsi enim, ut Rudolphus in Epistola edenda num. 5 docet, e Martyris, qui primo fuit repertus, capite mentum dumtaxat existenterit residuum, isque adeo,

capitis parte, que supra mentum exstat, D amputata, verosimiliter fuisset occisus, existisse tamen, quod primo et quatuor dictis corporibus fuit inventum, S. Geronis corpus, minime certum evadit ex eo, quod, ut verbis, proxime hac transcriptis, S. Norberti biographus indicat, quepiam antiqua scriptoris hujus etate seu Martyrum nostrorum aut saltem S. Geronis Acta, seu qualiacumque monumenta alia existenterint, in quibus, hunc Sanctum nostrum ita etiam fuisse occisum, legebatur.

29 Ea sedet sententia, quod, quo tempore, qua fide et a quo illa seu Acta seu monumenta scripta essent, exploratum haud habeatur, dubilarique adeo non immerito possit, an, quod de modo, quo S. Geron fuerit occisus, memorarunt, veritati fuerint consonum. Geronem quidem, capitis parte, qua, quod primo et quatuor dictis corporibus fuit repertum, carebat, amputata, fuisse occisum, Colonienenses, credidisse, illamque etiam penes sese, priusquam id reperiretur, habuisse, S. Norberti biographus proxime hac transcriptis verbis etiam indicat; verum quid certi queat hinc concludi? Iisdem verbis, sacram, de quo hic agimus, corpus, pulsajam nocte, mane fuisse inventum, etiam tradit, cumque sic certo, uti ex Rudolpho, qui rei interfuit eamque noctis tempore gestam, diserte scribit, nemo non statuet, a veritate aberret, dubitari haud prorsus immerito potest, an pariter, dum, quod dixi, de Colonienibus insinuat a vero haud deciet, maxime cum id neque Rudolphus, neque ullus scriptor aliis vel utcumque insinuat. Nec, etsi secus foret, ac Geronem, abscissa sibi, que, priusquam corpus illud Colonie reperiretur, penes Colonienenses existenterit, capitis parte, occubuisse, omnino haberetur compertum, recte hinc, S. Geronis certo existit idem corpus, concludas.

30 Quid ni enim factum esse queat, ut unus alterve aut etiam plures S. Geronis Socii fuerint, uti hic, capitis parte, que supra mentum exstat, sibi amputata, necati? Certe Martyrem anonymum, cuius supra in Comment. præv. num. 51 et seq. memini, fuisse etiam in purpura et calceis, amputata summate capitis apud Sanctenses inventum, Gelenius in ecclesiæ Coloniensis Fastis sacris ad xvi Aprilis diem affirmit; cum autem hec ita habeant, sitque adeo, an aliqui pariter S. Geronis Socii haud fuerint, summate capitis seu parte, que supra mentum exstat, abscissa, necati, omnino incertum, dubium enimvero manere necesse est, uniusne ex his, an S. Geronis existenterit corpus, quod absque capitis summate seu parte, que supra mentum exstat, Colonie Agrippinæ una cum tribus aliis anno 1121 fuit inventum. Hinc porro et ea alii jam dictis consequitur, ut indicum, quo id pro S. Geronis corpore a Colonienibus agnatum fuisse, laudatus biographus scribit, nequaquam hosce, quod hic probandum erat, potuerit praestare ab errandi periculo immunes. Et vero an Colonienses, ut corpus, sine capitis summate seu vertice in S. Geronis ecclesia inventum, pro Sancti hujus corpore haberent, fuerint re ipsa indicio illo induiti, mihi etiam dubium vel ex eo apparel, quod in nuspiam in Epistola edenda Rudolphus affirmet, etsi interim in hac num. 9 aliud, quo idem corpus a nonnullis fuerit S. Geronis creditum, indicium assignet. Acde hoc quidem sermonem adducuntur, revocari posse in dubium,

que hic

AUCTORE
C. B.

A sermonem adhuc infra instituam : ast, priusquam id faciam, aliud adhuc, quod ad institutum nostrum hic etiam facit, præmitto.

nec res vel e
revelatione,
ut pote S. Nor
berto

31 Joannes le Paige Bibl. Præmonst. part. I, quo anno 1633 Parisiis prodiit, lib. 2, cap. 15 de S. Norberto, Coloniæ Agrippinam, quo sibi ibidem compararet Sanctorum reliquias, profecto, sic scribit: Sequenti item nocte, quae erat decima tertia Octobris anni 1121, cum in monasterio, sancto Gereoni martyrisacro, pernoctaret, orationique ardentius insisteret, divinitus ei revelatum fuit sancti Gereonis sepulchrum, prius ignotum. Itaque, exorta aurora, in illius ecclesiæ medio versus meridiem, ubi nullum sepulchri apparebat vestigium, fodi justit, que in loco corpus sancti Gereonis martyris,.... quod eo usque latuerat, integrum intactumque, præter partem capitis, quo in eadem ecclesia a multis retro sæculis (*de re hac videjam dicta*) seorsim honorifice asservabatur, adhuc veste contextum militari repertum est. Quod si itaque scriptori huic sit credendum, S. Norbertus locum, quo S. Gereon jacebat sepultus, divina revelatione anno 1121

B didicerit, corpusque adeo, quod tum in eo, terra effossa, repertum fuisse, ait, quodque certe a corpore, ante tria alia eodem anno, uti e jam dictis Rudolphus docet, Coloniæ Agrippinæ invento, haud fuerit diversum, S. Gereonis indubie extiterit.

haud satis
fundate, ut
probatur, al-
atributa,

32 Verum Rudolphus nullum omnino verbum, quo, S. Gereonis sepulcrum divina revelatione innotuisse S. Norberto, vel utcumque insinuat, in Epistola hic ad calcem edenda, suppeditat; quod autem ad S. Norberti biographum spectat, hic quidem, Rudolphi estate haud multum inferior, de S. Norberto ait: In medio monasterio, ubi nullum aliquius sepulchri patebat vestigium, effodi præcepit: ubi corpus integrum absque cerebro repertum est, honorifice et eum omnidiligentia collocatum; verum id, quod his verbis asserit, fieri quoque absque omni divina revelatione potuisse, nemo non videt. Nec quidquam etiam aliunde, quod rem revelatione gestam probet, occurrit. Trihemius quidem in Chronico Hirsaugiensi, quod anno 1514 absolvit, tom. 1, typis monastrii S. Galli anno 1690 in lucem emissio, pag. 378

C de S. Norberto sic scribit: Servus Dei, nocte sequenti pernoctans in ecclesia S. Gereonis in eadem civitate Coloniensi, orationi suo more intentus, divina meruit consolatione recreari. Nam, mane factio, in medio ecclesiæ, ubi nullum penitus sepulcrum apparuit signum, terram jussit effodi, et corpus ejusdem martyris S. Gereonis, dempta capitis parte, integrum reperit, quod cum ingenti gaudio populi levans de terra particulam precibus obtinuit, quam Præmonstrato dedit; verum nec hisce verbis S. Norbertus locum, quo S. Gereon jacebat sepultus, divina revelatione didicisse aperte traditur; etsi autem iis, in corporis, de quo sermo fit, inventione divini aliquid supra naturæ cursum intervenisse, utcumque indicari videatur, hincque fortassis sit factum, ut et, S. Gereonis sepulchrum S. Norberto divinitus innotuisse, supra laudatus Bibliotheca Præmonstratensis auctor, ut mox docui, scripserit, et, ejusdem S. Gereonis ac Sociorum corpora divino montu detexisse S. Norbertum, Miræus, qui Trithemium etiam laudat, in Fastis Belgii Octobris Tomus V.

cis et Burgundicis pag. 587 exararil, Trithe-
mius tamen sec. demum xv ac seq. initio, ut
jam indicavi, floruit.

vel ex indicio,
per Radul-
phum proposi-
to, certa eva-
du;

33 Quod cum ita sit, ac proin tribus amplius seculis a corporis, de quo hic loquimur, inventione seu anno 1121 abfuerit, enimvero, etiamsi, S. Gereonis sepulcrum divinitus fuisse S. Norberto revelatum, disertissime etiam, quod tamen non facit, assereret, fidem sibi hac in re integrum mereri sola sua auctoritate haud posset, haec adeo Miræus et Bibliotheca Præmonstratensis auctor moveri haud debuere, ut vel in corporis, de quo agimus, inventione supra naturam aliquid intervenisse, vel S. Gereonis sepulcrum Norberto divina revelatione innotuisse, inducerent in animum. Hinc porro jam consequitur, ut sane, an revelatio hujusmodi S. Norberto obtigerit, sit admodum dubium, utque proinde hac dubitatio altera, qua, an corpus, quod primo e quatuor supra dictis Coloniz Agrippinæ fuit inventum, S. Gereonis extiterit, non nemo forsitan ob rationes supra adductas adhuc ambiget, minime auferatur. Verum, an nihil tandem, quo, S. Gereonis extitisse corpus illud, E certum officiatu, potest adduci? Quosdam propter habitus venustatem et corporis formositatem, dixisse seu judicasse, corpus, quod primo e quatuor supra memoratis fuerat inventum, S. Gereonis esse, Rudolphus in Epistola edenda num. 9 affirmat; verum nihil omnino adiungit, quo illorum sibi probatum fuisse hac in re judicium, insinuet, nec facile futurum puto, ut id apud illos, sequos rerum astimatores alios approbationem inveniat.

34 Certe illam habilis venustatem, corporis que formositatem, quas in corpore, ante alia atria invento, eluxisse, Rudolphus docet, pro

indubitate, quo id S. Gereonis credi tuto potuerit, indicio haud habuit Marteneus. Ita opinor, quod, quamvis hic scriptor jam saepe memorat Rudolphi Epistolam in Veterum Scriptorum Collectione, a se vulgata, tom. vi, col. 1015 et quinque seqq. exhibeat, dubitari que adeo, an eam sedulo expenderit, haud queat, ipsem nihilominus, an corpus, quod ante tria alia inventum in illa narretur, S. Gereonis extiterit, ambigendum existimat, uti vel e titulo, quem eidem Epistola præfixit, ap paret. Elenim in hoc Martyrem, cuius corpus illud fuit, legionis Thebaeorum Militem, nomine ejus non expresso, dumtaxat appellat, eumque haud dubie Gereonis nomine fuisse distincturus, si Sancti hujus extitisse idem corpus, indubitanter creditisset. Ut, quod dico, palam fiat, verba, quibus titulus ille concipiatur, huc transcribo. Sic habent: Acta translationis sancti unius Militis legionis Thebaeorum, auctore Rudolfo, abate S. Pantaleonis Coloniensis. Talis est, quem dixi, titulus; ut sane inventum, de quo nobis hic sermo, corpus pro S. Gereonis corpore Marteneus haud habuerit, aut saltem, an Sancti hujus esset, dubitarit.